[image: image1.png]

      ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

     Município de CRISSIUMAL
                   CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PARLAMENTO MUNICIPAL

CRISSIUMAL - RS

ATA Nº 015/2024

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às vinte horas, no Plenário Jeferson Arndt de Carvalho, da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Leomar Eduardo Kappaun, com a presença dos vereadores Maria Elisia Schmitt Tormes, Secretária, Dilson Vorlei Hubner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, Paulo Moacir Haas e Paulo Rafael Medina de Limas, Valério Ruppenthal e Vilmar Dutra. Em seguida, foi aberta a sessão ordinária. Em continuidade foi colocada em votação a ATA Nº 014/2024, a qual foi aprovada por unanimidade. No EXPEDIENTE CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS, foram lidas pela Secretária ‘’ad hoc’’ para a presente sessão ordinária, Diretora Geral Eliani Lermen Hammes, o Ofício do Executivo Municipal de nº 277/ 2024. Em seguida foi dado início à ORDEM DO DIA. Em concordância de todos os Vereadores, todos os projetos de Abertura de Crédito, a votação foi realizada em bloco.  Projetos de Lei de Iniciativa do Legislativo Municipal. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 03/2024 - de iniciativa da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária. Dispõe sobre o julgamento das Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Crissiumal, Senhores Roberto Bergmann e Elisio Antonio Eckert, do exercício de 01/01/2020 a 31/12/2020. Lida a justificativa, sem interessados na discussão, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 04/2024, de iniciativa da Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária. Dispõe sobre o julgamento das Contas Anuais dos Administradores do Executivo Municipal de Crissiumal, Senhores Marco Aurélio Nedel e Otávio Luiz Wehrmeier, do exercício de 01/01/2021 a 31/12/2021.  Lida a justificativa, sem interessados na discussão, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº02/2024 de Iniciativa da Vereadora Janice Dalcin Benatti – DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA HONRARIA DE MENÇÃO DE APLAUSOS AOS ALUNOS MEDALHISTAS E AO PROFESSOR PREMIADO DA 18º OBMEP, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lida a justificativa, se manifestou a Vereadora Janice Dalcin Benatti, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. Por motivo desse projeto ser da autoria do Presidente Vereador Leomar Eduardo Kappaun, foi convocada a Vice-Presidente da Mesa Diretora Vereadora Maria Elisia Schmitt Tormes para assumir os trabalhos da mesa e o Vereador poder se manifestar, defendendo o projeto de sua autoria. PROJETO DE LEI DE INICIATIVA LEGISLATIVA nº007/2024 de Iniciativa do Vereador Leomar Eduardo Kappaun – ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO II DO ARTIGO 2º DA LEI MUNICIPAL N]800, DE 29 DE OUTUBRO DE 1986. Lida a justificativa, se manifestou o Vereador Leomar Eduardo Kappaun, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. Após a deliberação deste projeto, a Vereadora Maria Elisia Schmitt Tormes, convocou o Vereador Leomar Eduardo Kappaun para assumir os trabalhos da mesa como Presidente. Projetos de Lei de Iniciativa do

Executivo Municipal. PROJETO DE LEI Nº 152/2024 - DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO A MELHORIA DO PRÉDIO DA BRIGADA MILITAR, AUTORIZA O CUSTEIO DE DESPESAS, A INSERÇÃO DE META NO PPA, NA LDO E ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lida a justificativa, se manifestaram os Vereadores Vilmar Dutra e Gilberto José Volpatto, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 157/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, INCLUI ELEMENTO DE DESPESA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lida a justificativa, e sem interessados na discussão, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 158/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, INCLUI ELEMENTO DE DESPESA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lida a justificativa, e sem interessados na discussão, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 159/2024 -        AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, INCLUI ELEMENTO DE DESPESA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Lida a justificativa, e sem interessados na discussão, colocado em votação, o projeto foi APROVADO por unanimidade. Projetos de Lei que serão baixados para as Comissões: PROJETOS DE LEI DE INICIATIVA DO PODER LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI nº 008/2024   de Iniciativa   do Legislativo, de iniciativa do vereador Paulo Rafael Medina de Limas, PSB. – ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL Nº3168/2014, QUE CRIA E DENOMINA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CIVICO MILITAR BENNO BENDER E REVOGA A LEI A LEI 4297/2022. Encerrada a ORDEM DO DIA, foram lidas as indicações dos Vereadores Maria Elisia Schmitt Tormes, Vilmar Dutra, Leomar Eduardo Kappaun, Paulo Rafael Medina de Limas, Janice Dalcin Benatti. Se manifestaram em explicações pessoais os Vereadores Janice Dalcin Benatti e Gilberto José Volpatto. Não havendo mais, pelo Presidente Leomar Eduardo Kappaun encerrada a sessão ordinária, convocando os Vereadores para a sessão ordinária no dia 2 de setembo, às 20 horas.
LEOMAR EDUARDO KAPPAUN
Presidente

MARIA ELISIA SCHMITT TORMES

Secretária

PAGE
_____________________________________________________

Rua Guarita, 425, Centro, Crissiumal, RS, CEP 98640-000.
e-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br – Telefone Fixo: (55) 3524-1490